СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТОЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ТОЦКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

11.10.2021                                                                           № 58

Об утверждении «Положения о публичных слушаниях на территории муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области»

В соответствии с Федеральным законом   от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 1 июля 2021 г. N 289-ФЗ
«О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством,  руководствуясь Уставом муниципального образования Тоцкий сельсовет, Совет депутатов Тоцкого сельсовета решил:
1. Утвердить Положение о публичных слушаниях на территории
муниципального образования  Тоцкий сельсовет  Тоцкого района
Оренбургской области согласно приложению.
2. Признать утратившим силу Решение №9 от 18.11.2005 г. «О Положении «О публичных слушаниях».
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по бюджетно-финансовой, экономической, налоговой, политике, муниципальной  собственности, земельным отношениям, хозяйственному развитию.
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования на официальном сайте муниципального образования Тоцкий сельсовет  www.totckoe.ru.

Председатель Совета депутатов                                                         Н.В. Давыденко

Приложение
 к решению Совета депутатов                                                                               муниципального образования
Тоцкий сельсовет
                                              от 11.10.2021г. № 58

Положение о публичных слушаниях на территории муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области

Статья 1. Основные понятия

[bookmark: 101371][bookmark: 101372][bookmark: 101373]Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
[bookmark: 101374]1) публичные слушания - форма реализации прав жителей муниципального образования на участие в процессе принятия органами местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения путем их публичного обсуждения;
[bookmark: 101375]2)  организация публичных слушаний - деятельность, направленная на оповещение о времени и месте проведения слушаний, ознакомление с проектом муниципального правового акта, обнародование результатов публичных слушаний и иных организационных мер, обеспечивающих участие населения муниципального образования в публичных слушаниях;
[bookmark: 101376]3) участники публичных слушаний - заинтересованные жители муниципального образования, представители органов местного самоуправления, средств массовой информации, общественных объединений и иные лица, пожелавшие принять участие в публичных слушаниях;
[bookmark: 101377][bookmark: 101378][bookmark: 101379][bookmark: 101380]4) инициатор публичных слушаний - органы местного самоуправления, а также инициативная группа совершеннолетних граждан, численностью не менее 10 человек, выступившая с инициативой проведения публичных слушаний;
5) итоговый документ публичных слушаний - рекомендации (предложения), принятые большинством голосов от числа зарегистрированных участников публичных слушаний.

Статья 2. Цели и принципы организации и проведения публичных слушаний

[bookmark: 101382][bookmark: 101383][bookmark: 101384]Основными целями организации и проведения публичных слушаний являются:
[bookmark: 101385]1) обсуждение проектов муниципальных правовых актов с участием населения муниципального образования;
[bookmark: 101386]2) выявление и учет общественного мнения по выносимому на публичные слушания вопросу местного значения;
[bookmark: 101387]3) развитие диалоговых механизмов органов власти и населения муниципального образования;
[bookmark: 101388]4) поиск приемлемых альтернатив решения важнейших вопросов местного значения;
5) выработка предложений и рекомендаций по обсуждаемой проблеме.
[bookmark: 101389]Подготовка, проведение и установление результатов публичных слушаний осуществляются на основании принципов открытости, гласности, добровольности.

Статья 3. Вопросы, выносимые на публичные слушания

[bookmark: 101390][bookmark: 101391]1. Слушания могут проводиться по любым общественно значимым вопросам, проектам нормативных правовых актов, принимаемых в рамках полномочий органов местного самоуправления муниципального образования.
[bookmark: 101392]2. В обязательном порядке на публичные слушания выносятся:
[bookmark: 101393]1) проект устава муниципального образования, а также проекты изменений Устава, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;
[bookmark: 101394]2) проект бюджета муниципального образования и отчет о его исполнении;
[bookmark: 101395]3) проекты планов и программ развития муниципального образования;
[bookmark: 101396]4) проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;
[bookmark: 101397]5) проект генерального плана, проекты внесения изменений в генеральный план;
[bookmark: 101398]6) вопросы о преобразовании муниципального образования;
[bookmark: 101399]7) иные вопросы по решению органов местного самоуправления.

Статья 4. Инициатива проведения публичных слушаний

[bookmark: 101401][bookmark: 101402]1. С инициативой проведения публичных слушаний могут выступить граждане, Совет депутатов, глава муниципального образования.
[bookmark: 101403]2. Жители муниципального образования для инициирования публичных слушаний по вопросам местного значения формируют инициативную группу, численностью не менее 10 человек, достигших 18-летнего возраста (далее - инициативная группа). Решение о формировании инициативной группы принимается ее членами на собрании и оформляется протоколом. В протоколе указываются вопросы, планируемые к вынесению на публичные слушания, а также перечисляются члены инициативной группы.
[bookmark: 101404][bookmark: 101406]3. До обращения с предложением о проведении публичных слушаний в представительный орган муниципального образования членами инициативной группы должно быть собрано не менее 25 подписей жителей муниципального образования, достигших возраста 18 лет, в поддержку проведения публичных слушаний по поставленному вопросу. Подписи должны быть собраны в срок, не превышающий 20 дней с момента подписания протокола о создании инициативной группы. Подписи в поддержку проведения публичных слушаний собираются посредством внесения их в подписные листы. Подписные листы включают ФИО и личную подпись лица, адрес и контактный телефон/электронный адрес. Расходы, связанные со сбором подписей, несет инициативная группа.
[bookmark: 101407][bookmark: 101410]4. Члены инициативной группы при обращении в представительный орган муниципального образования с предложением о проведении публичных слушаний подают следующие документы:
[bookmark: 101411]- заявление с указанием вопроса, предлагаемого к вынесению на публичные слушания, и обоснованием необходимости его вынесения на публичные слушания;
[bookmark: 101412]- сведения о членах инициативной группы (фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта гражданина или документа, заменяющего паспорт гражданина, адрес места жительства, личная подпись);
[bookmark: 101413]- протокол о создании инициативной группы граждан;
[bookmark: 101414]- подписи жителей в поддержку инициативы проведения публичных слушаний, оформленные в виде подписных листов.
[bookmark: 101415]5. Представительный орган рассматривает поданные инициативной группой документы в течение 30 дней со дня их поступления.
[bookmark: 101416][bookmark: 101418]6. Представительный орган по результатам рассмотрения поданных инициативной группой документов большинством голосов принимает решение о назначении публичных слушаний или обоснованно отказывает в их назначении.
[bookmark: 101419][bookmark: 101420]7. При отклонении инициативы о проведении слушаний ее инициаторы могут повторно внести предложение о назначении слушаний по данной теме с приложением дополнительно собранных подписей жителей муниципального образования. В этом случае слушания по данному вопросу местного значения назначаются представительным органом в обязательном порядке.

Статья 5. Порядок назначения публичных слушаний

[bookmark: 101422][bookmark: 101423]1. Публичные слушания, инициированные населением или представительным органом муниципального образования, назначаются представительным органом. Публичные слушания, инициированные главой муниципального образования, назначаются исполнительным органом муниципального образования.
[bookmark: 101424]2. Решение (постановление, распоряжение) о назначении публичных слушаний по вопросам местного значения должно приниматься не позднее, чем за 15 дней до их проведения.
[bookmark: 101425][bookmark: 101427]3. В решении (постановлении, распоряжении) о назначении публичных слушаний указываются:
[bookmark: 101428]- тема публичных слушаний (вопросы, наименование проекта муниципального правового акта, выносимые на публичные слушания);
[bookmark: 101429]- инициатор проведения публичных слушаний;
[bookmark: 101430]- дата и время проведения публичных слушаний;
[bookmark: 101431]- место проведения публичных слушаний;
[bookmark: 101432]- сроки и место представления предложений и замечаний по вопросам, обсуждаемым на публичных слушаниях, заявок на участие в публичных слушаниях.
[bookmark: 101433]4. Решение (постановление, распоряжение) о назначении публичных слушаний вступает в силу со дня принятия. Решение (постановление, распоряжение) о назначении публичных слушаний, проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, подлежат опубликованию и обнародованию в средствах массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления для официального опубликования нормативных правовых актов и иной официальной информации, а также на официальных сайтах органов местного самоуправления в сети Интернет, либо на региональном портале государственных и муниципальных услуг.

Статья 6. Порядок проведения публичных слушаний

[bookmark: 101455][bookmark: 101456]1. Публичные слушания проводятся в удобное для жителей муниципального образования время.
[bookmark: 101459][bookmark: 101460]2. За 30 минут перед открытием публичных слушаний начинается регистрация участников с указанием фамилии, имени, отчества, места работы и адреса участника слушаний.
[bookmark: 101461][bookmark: 101463]3. Председательствующим на публичных слушаниях может быть председатель Совета депутатов муниципального образования Тоцкий сельсовет, заместитель председателя Совета депутатов муниципального образования Тоцкий сельсовет,  глава муниципального образования Тоцкий сельсовет, заместитель главы.
Председатель слушаний открывает слушания и оглашает перечень вопросов публичных слушаний, предложения по порядку проведения слушаний.
[bookmark: 101464][bookmark: 101467][bookmark: 101468]4. После выступления проводятся прения.
5. Председательствующий вправе в любой момент объявить перерыв в публичных слушаниях с указанием времени перерыва.
[bookmark: 101469][bookmark: 101470][bookmark: 101471]6. По итогам обсуждений составляется единый список предложений и рекомендаций по решению вопроса местного значения, вынесенного на публичные слушания.
7. Председательствующий после составления итогового документа с предложениями и рекомендациями ставит на голосование присутствующих итоговый вариант/варианты решения вопроса местного значения. Решения на публичных слушаниях принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа зарегистрированных участников слушаний. Каждый присутствующий на слушаниях обладает одним голосом, который он отдает за один из предложенных вариантов решения вопроса местного значения с учетом рекомендаций, выработанных в рамках слушаний. На голосование должен быть поставлен вопрос об отклонении всех предложенных вариантов решения вопроса местного значения. Результаты голосования заносятся в протокол.
[bookmark: 101472][bookmark: 101473]8. Протокол публичных слушаний представляется органу местного самоуправления, назначившему публичные слушания, и органу местного самоуправления, в чью компетенцию входит принятие муниципального правового акта, проект которого является предметом публичных слушаний.

Статья 7. Результаты публичных слушаний

[bookmark: 101476][bookmark: 101477]1. Итоговый документ, принятый в рамках публичных слушаний, носит рекомендательный характер для органов местного самоуправления муниципального образования.
[bookmark: 101478]2. Итоговый документ публичных слушаний по каждому вопросу публичных слушаний подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, ответственным за принятие решения по вопросам, выносившимся на публичные слушания. Итоги рассмотрения в обязательном порядке доводятся до инициаторов публичных слушаний и до населения муниципального образования путем передачи информации для опубликования и обнародования в средствах массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления для официального опубликования нормативных правовых актов и иной официальной информации, а также на официальных сайтах органов местного самоуправления в сети Интернет.

Статья 8. Особенности проведения публичных слушаний по проекту Устава муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого  района Оренбургской области, проектам решений Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тоцкий  сельсовет Тоцкого района Оренбургской области

1. По проекту Устава муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области, проекту решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области инициатором публичных слушаний является Совет депутатов.
2. Решение о проведении публичных слушаний, информация о месте и времени проведения слушаний, порядке учета предложений граждан по указанным проектам, проект Устава муниципального образования Тоцкий  сельсовет Тоцкого района Оренбургской области (проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области) подлежат официальному опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Совета депутатов проекта Устава муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого  района Оренбургской области, проекта решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого  района Оренбургской области.
3. Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.
4. В остальном, организация и проведение публичных слушаний по указанным в настоящем разделе муниципальным правовым актам, осуществляется в соответствии с нормами настоящего Положения.

Статья 9 Особенности проведения публичных слушаний по проекту местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и отчету об исполнении местного бюджета

9.1. Публичные слушания по проекту местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и отчету об исполнении местного бюджета могут проводиться в форме очного собрания или в заочной форме.
9.2. Форма проведения публичных слушаний по проекту местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и отчету об исполнении местного бюджета определяется Советом депутатов.
9.3. В случае принятия решения о проведении публичных слушаний в форме очного собрания слушания проводятся в порядке, установленным настоящим положением.
9.4. В случае принятия решения о проведении публичных слушаний в заочной форме слушания проводятся в следующем порядке:
1) информация о дате проведения публичных слушаний в заочной форме и проекты нормативных актов об утверждении отчета об исполнении местного бюджета или о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период обнародуются и размещаются на официальном сайте администрации Тоцкого района на странице муниципального образования Тоцкий сельсовет в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в срок, установленный настоящим Положением;
2) участникам публичных слушаний в течение 3 дней предоставляется возможность изложить на официальном сайте администрации района на странице муниципального образования свои предложения, рекомендации по обсуждаемым проектам нормативных правовых актов об утверждении отчета об исполнении местного бюджета или о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
3) предложения и рекомендации по обсуждаемым проектам могут также направляться в администрацию Тоцкого сельсовета в письменной форме со дня обнародования и размещения на официальном сайте администрации района на странице муниципального образования проектов нормативных правовых актов об утверждении отчета об исполнении местного бюджета или о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период для их включения в заключение о результатах публичных слушаний